
                              ORIGINALE   

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

  

                                                                                                               N. 02/C/16 
 
 
  

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E 
D’ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN PIETRO TERME (BO) 
– VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2016. 

                 C.I.G: XEC17ECCC0 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

    

- PREMESSO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 07 in data  03/03/2004 esecutiva 
ai sensi di legge, questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 

- PRESO ATTO che il Comune al 31/12/2016 ha una popolazione residente di n. 1964 
abitanti; 

- VISTA la nota  con la quale l’A.N.U.S.C.A. comunica l’importo della quota minima a valere 
per l’anno 2016, fissata in € 130,00, quota “A” che prevede: a) Servizio integrato “quesiti 
on-line” – comprende la risoluzione di tre quesiti con risposta entro le 48 ore; b) Video in 
pillole: imparare in pochi minuti con gli Esperti Anusca; c) mensile notiziario Anusca; d) 
Newsletter Anusca – notiziario elettronico con novità e commenti sulla legislazione di 
settore; e) sconto sulle quote di partecipazione alle iniziative organizzate da Anusca s.r.l. 
(socio unico Anusca); f)  il corso on-line per Ufficiale di Stato Civile; g) il corso on-line per 
Ufficiale Elettorale; h) Anusca Flash – notizie in tempo reale di avvenimenti di particolare 
rilievo  in materia  di Servizi Demografici;  i) Forum che contiene:  “Materie Generali” – “INA-
SAIA” –  “Questioni Sindacali”; l) servizio di pareristica legale a prezzi convenzionati;  

 
- PRESO ATTO che è prevista, quale opzione, una quota “B” che, in relazione alla classe 

demografica del nostro Comune ammonta ad € 190,00 e prevede, oltre l’iscrizione ad 
ANUSCA, due ulteriori servizi e precisamente: a) Banca Dati Legislazione e Scadenzario 
Adempimenti in collaborazione con Maggioli; b) “Manuali: Testo normativa D.P.R. n 
394/1999 e modifiche”; 

- VISTO altresì che è prevista una quota “C” che, in relazione alla classe demografica del 
nostro Comune ammonta ad € 220,00 e prevede, oltre ai servizi delle quote “A” e “B”:  le 
convenzioni internazionali: banca dati con ricerca tramite parole chiavi di tutte le 
Convenzioni Internazionali in materia di Servizi Demografici; il Bollo on-line (Completamente 
rinnovato. Grandi novità nei contenuti aggiornati e riorganizzati in classificazioni facili e 
complete. Il processo di decertificazione ha comportato importanti ricadute anche 
nell’applicazione quotidiana dell’imposta di bollo) Nell’home page l’operatore troverà il nuovo 



menù per la ricerca delle informazioni e le 5 avvertenze a cui sono ricondotte le varie voci 
del prontuario per sapere direttamente se il documento richiesto dal cittadino può essere 
rilasciato in carta libero o in bollo ed il servizio Stranieri on-line: che consente 
all’operatore, grazie alla completezza della normativa e delle circolari, alla semplicità d’uso e 
del linguaggio utilizzato, di risolvere, direttamente dal proprio ufficio, tutte le problematiche 
che possono sorgere allo sportello nei rapporti con i cittadini comunitari, extracomunitari, 
apolidi…; 

- VISTO che è prevista un’ulteriore opzione “D” in relazione alla classe demografica del 
nostro Comune che ammonta ad € 310,00 e prevede, oltre ai servizi delle quote “A” - “B” e 
“C” la partecipazione gratuita di un numero illimitato di operatori ad UNA iniziativa di una 
giornata intera (pranzo escluso) o di un pomeriggio di studio; e l’Albo Pretorio on-line: che 
fornisce tutto  il quadro normativo dell’Albo Pretorio on-line nonché un apparato di FAQ 
(frequently asked questions); domande e risposte sulle caratteristiche ed i contenuti 
dell’Albo on-line, periodicamente aggiornati; Numero 2 Quesiti on-line aggiuntivi oltre ai 3 
standard per un totale di CINQUE quesiti on-line; Videolezioni gratuite con la possibilità di 
scaricare GRATUITAMENTE le video lezioni che Anusca promuove ed accesso all’ 
Archivio quesiti risolti: raccolta costantemente aggiornata dei quesiti più interessanti e le 
risposte curate dagli esperti Anusca; SERVIZIO di “POLIZIA MORTUARIA dalla A alla Z” 
comprende una raccolta completa in cui gli addetti ai lavori possono rinvenire tutti i 
riferimenti utili e necessari per affrontare e risolvere ogni situazione che si possa presentare; 

 
- RITENUTO opportuno adottare il relativo impegno; 
 
- VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i; 
- VISTO il Regolamento comunale di contabilità 
- VISTO il decreto del Sindaco n. 02/2015; 
-  

 
DETERMINA 

 
1) di versare  con bonifico bancario presso la Banca CARISBO, filiale di Castel San Pietro 

Terme IBAN  IT  82  O 06385 36750 07400005821°  intestato ad A.N.U.S.C.A. – Via dei 
Mille n. 35 e/f – 40024  Castel S. Pietro T. (BO) la somma di € 310,00 quale quota 
comunale di adesione per l’anno 2016; 
  

2) di imputare la complessiva spesa di € 310,00 alla Missione 01-02 1 -04 “contributi 
associativi annuali” del  di previsione 2016-2018, competenza 2016, in corso di 
formazione. 

 
 
Frugarolo, 09/02/2016 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
             Rag. Annamaria PERFUMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’Art. 147 bis 1 comma e 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i  

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Annamaria Perfumo 

 
 

 
 
 
 

Visto attestante la copertura finanziaria (Art.151, Comma 4. D. Lgs. 267/2000). 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Annamaria Perfumo 

 
 

 
    
 
 
Frugarolo,  li  09/02/2016 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
                                                                              Rag. Annamaria PERFUMO 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                                               
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

 

PER GG. 15 DAL 13.02.2016 AL 29.02.2016 

 

 

 

Frugarolo, li 13/02/2016 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 
 

 

 
 

 


